

Số: 780/KH-GDDĐT

Quận 12, ngày 12 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 3994/KH-UBND-LĐTBOXH ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Truyền thông nâng cao nhận thức của các đơn vị về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, tập trung ưu tiên nguồn lực để đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

2. Tăng cường truyền thông, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả trước nguy cơ bị xâm hại, tai nạn thương tích nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện. Quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

3. Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của quận, tổ chức các hoạt động Tháng hành động phù hợp và đạt hiệu quả.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN, THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM**

1. Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ”.

2. Thời gian thực hiện: Từ 01/6/2024 đến 30/6/2024.

**3. Thông điệp truyền thông**

3.1. Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.

3.2. Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

3.3. Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em.

3.4. Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước.

3.5. Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3.6. Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất

nước phần vinh, hạnh phúc.

**3.7.** Tổng đài 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

**3.8.** Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững.

**3.9.** Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện.

**3.10.** Phòng, chống tai nạn, thương tích để đảm bảo quyền được sống của trẻ em.

**3.11.** Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.

**3.12.** Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

**3.13.** Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

**3.14.** Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

**3.15.** Hãy liên hệ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

**1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động truyền thông**

#### **1.1. Tổ chức Lễ phát động**

Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em được tổ chức lồng ghép với Lễ khai mạc hè năm 2024 tại 11 phường, tổ chức vào ngày 01/6/2024 hoặc ngày 02/6/2024 (thứ Bảy, Chủ nhật). Chương trình tập trung triển khai các hoạt động trọng tâm theo định hướng chung của thành phố và đặc thù của quận.

#### **1.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

- Thực hiện truyền thông bằng các hình thức treo băng rôn, pa-nô, áp-phích trên bảng thông tin điện tử, loa phát thanh hưởng ứng Tháng hành động, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày gia đình Việt Nam (28/6)”; “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”, “Phòng chống xâm hại trẻ em”, “Phòng chống bạo lực trường học”, “Phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em”.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng cho gia đình, nhà trường, trẻ em về mối nguy hiểm và hậu quả của các yếu tố, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; về trách nhiệm phát hiện thông tin, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, đồng thời cung cấp địa chỉ các cơ quan có trách nhiệm tiếp nhận thông tin vụ việc và hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em là nạn nhân bị bạo lực, xâm hại. Thông tin về đường dây tư vấn và hỗ trợ trẻ em để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em. Nâng cao hiểu biết cho trẻ em về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng bổ ích, an toàn, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường mạng.

- Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các tổ chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là nạn đuối nước trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em trên địa bàn thành phố có mùa hè vui tươi, giải trí an toàn, lành mạnh.

- Triển khai các hoạt động, truyền thông về an toàn giao thông cho trẻ em.

- Tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích và sơ cấp cứu dành cho trẻ em tại các điểm sinh hoạt hè.

- Tuyên truyền sâu rộng và thường xuyên về các kênh tiếp nhận tin báo về vụ việc vi phạm quyền trẻ em như: Trung tâm Công tác xã hội – Giáo dục dạy nghề thiếu niên Thành phố thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (1900545559), Số điện thoại phản ứng nhanh của Công an Thành phố (113), Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111), Hội Bảo vệ quyền trẻ em Thành phố (18009069).

## **2. Tổ chức các hoạt động vận động, chăm lo, hỗ trợ cho trẻ em**

- Tổ chức các sự kiện hoặc đợt vận động nhằm kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực, kinh phí để trẻ em được thụ hưởng các hoạt động bơi lội, vui chơi, giải trí miễn phí dành cho trẻ em, trao học bổng, trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại tại cộng đồng.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng, vui chơi, giải trí lành mạnh dành cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số nhân Tháng hành động, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Giới thiệu các em tham gia các hoạt động dành cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn Thành phố do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức.

## **3. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em**

- Tổ chức gặp gỡ và lắng nghe tiếng nói trẻ em, học sinh, để trẻ em bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của trẻ em đối với các vấn đề về trẻ em hoặc liên quan đến trẻ em.

- Các đơn vị tùy vào điều kiện thực tế của trường có các hình thức tổ chức diễn đàn, tọa đàm trẻ em đảm bảo đạt hiệu quả và tiết kiệm trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2024

## **4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi an toàn, lành mạnh**

- Tổ chức chiếu phim 3D phục vụ miễn phí cho trẻ em tại Nhà Thiếu nhi quận.

- Tổ chức các lớp dạy bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn

khi tham gia giao thông; tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; tổ chức cho trẻ em tham gia các hoạt động tìm hiểu an toàn giao thông, sơ cứu người bị nạn.

- Đa dạng hóa các loại hình vui chơi, giải trí, tổ chức các hoạt động thiếu nhi như sân chơi sáng tạo, xây dựng hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm sáng tạo dành cho thiếu nhi, định hướng cho các em tham gia vui chơi giải trí lành mạnh, an toàn.

- Vận động các đơn vị kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí trên địa bàn ưu tiên miễn, giảm phí cho trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Tổ chức biểu diễn văn hóa, văn nghệ phục vụ trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em và đợt hoạt động hè năm 2024.

### **5. Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em**

- Tăng cường việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số an toàn, lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em; kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho trẻ em.

- Giới thiệu các kênh tiếp nhận tin báo về vụ việc vi phạm quyền trẻ em như: Trung tâm Công tác xã hội – Giáo dục dạy nghề thiếu niên Thành phố thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (1900545559), Số điện thoại phản ứng nhanh của Công an Thành phố (113), Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111), Hội Bảo vệ quyền trẻ em Thành phố (18009069) để mọi người dân và trẻ em thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em và liên hệ khi có nhu cầu cần được tư vấn, hỗ trợ. Phát huy hiệu quả hoạt động của các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em như: văn phòng tư vấn, điểm tư vấn, tham vấn tại cộng đồng; điểm tư vấn, tham vấn trong trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật; đồng thời có thông tin chính thức kết quả xử lý ngăn chặn việc lợi dụng gây thông tin bất ổn trong xã hội.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng nâng cao năng lực trong việc thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, thực hiện chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; thu thập, cập nhật thông tin về trẻ em ở cộng đồng dân cư; vận động nguồn lực để phát triển mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh sự tham gia, phối hợp trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước và tai nạn giao thông.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về thực hiện Trường học an toàn, cộng đồng an toàn và phòng, chống tai nạn, thương tích,

bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh, phòng chống bạo lực, xâm hại cho học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý.

- Giáo dục học sinh kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích như: Kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ năng sơ cứu người bị tai nạn, thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động đối thoại giữa Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh để lắng nghe, ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của các em về các vấn đề liên quan đến điều kiện học tập, cơ sở vật chất, thể dục, văn hóa văn nghệ ... do nhà trường tổ chức. Qua đó, kịp thời giải quyết những nguyện vọng chính đáng, xóa bỏ áp lực, vướng mắc của học sinh, tạo môi trường thân thiện để phát huy quyền tham gia của trẻ em trong trường học.

- Tổ chức tham vấn, tư vấn, theo dõi tâm lý để kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các em học sinh mồ côi cha, mẹ, người trực tiếp nuôi dưỡng, học sinh có cha, mẹ đang chấp hành hình phạt tù, ở trường, trại...

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

## V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG HÈ

Kinh phí tổ chức hoạt động Tháng hành động vì trẻ em của các đơn vị sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách năm 2024 và kinh phí tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi. Ngoài ra, cá đơn vị cần huy động các nguồn lực xã hội hợp pháp cho việc tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 đạt hiệu quả cao nhất. Đồng thời sử dụng, quyết toán tính phí theo quy định của pháp luật hiện hành.

## VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trên cơ sở kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thầy Diệp, số dt: 0909.77.22.79, email: [nhdieppgdq12@gmail.com](mailto:nhdieppgdq12@gmail.com)) trước ngày 07/7/2024 để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12./.

### Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH (để b/c);
- Các trường MG-MN, TH, THCS CL-NCL;
- Lưu: VT, Tổ PT (D).

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Khuru Mạnh Hùng**